Дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Пятигорск

Пятигорский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Сотникова Н.В.,

ведением протокола секретарем судебного заседания – ФИО28,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г. Пятигорска ФИО29 и ФИО32,

подсудимого – ФИО1,

его защитника – адвоката ФИО53, предоставившей удостоверение № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело в отношении,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Кисловодск, Ставропольского края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее-специальноеобразование, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Ессентукским городским судом Ставропольского края по ч. 3 ст. 327 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 7 месяцев, постановлениями Кисловодского городского суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ удовлетворены представления начальника филиала в г. Кисловодске ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю о продлении срока ограничения свободы до ДД.ММ.ГГГГ.

Фактически задержанного и содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 участвовал в преступном сообществе. 

Он же, совершил незаконное приобретение, хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, совершенный организованной группой. 

Он же, совершил незаконное приобретение, хранения в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный организованной группой. 

Данные преступления были совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах:

1. ФИО1 являясь участником входящего в организованное преступное сообщество подразделения (звена), незаконно, в целях сбыта, приобретал, хранил, перевозил и сбывал, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, сильнодействующие вещества, при следующих обстоятельствах.

Так, Лицо №, находясь в г. Пятигорске Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности в получении максимальной финансовой выгоды путем совершения тяжких преступлений против здоровья населения, с целью незаконного обогащения, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства по обеспечению здоровья населения и общественной безопасности, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, деформирования правосознания граждан, ДД.ММ.ГГГГ создал и возглавил сформированное из числа гражданских лиц и сотрудников территориальных подразделений МВД России, действующее на территории Северо-Кавказского федерального округа (далее – СКФО), многочисленное организованное преступное сообщество, действующее под единым руководством Лица №, являющееся структурированной организованной группой лиц, в состав которого входили структурные подразделения – звенья, подгруппы участников преступного сообщества (организованная преступная группа; группы лиц по предварительному сговору; группы лиц, являющиеся соисполнителями одного преступления). При этом созданное Лицом № данное организованное преступное сообщество имело: 

1) единую цель и единый преступный умысел, направленные на совершение тяжких преступлений против здоровья населения, с целью извлечения дохода от незаконных в целях сбыта приобретения, хранения, перевозки, а также незаконного сбыта сильнодействующих веществ;

2) налаженное взаимодействие его участников между собой для реализации общих преступных намерений; 

3) распределение между участниками преступного сообщества функций (ролей) в соответствии со структурой преступного сообщества. 

При этом, ранее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, не имея соответствующей лицензии на фармацевтическую деятельность, в нарушение законодательства об обращении лекарственных средств, с целью получить незаконный доход организовал незаконный оборот лекарственных препаратов 

<

данные изъяты>, что являлось административным правонарушением, предусмотренным ст. 14.4.2 КоАП РФ, а также в случае причинения вреда здоровью потребителя преступлением, предусмотренным ст. 235 УК РФ.

С ДД.ММ.ГГГГ целью деятельности Лица № явилось получение незаконного дохода от организации незаконного оборота, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты>, которые на территории Российской Федерации постановлением Правительства РФ от 27.05.2019 № 667 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964» внесены с 01.12.2019 в список сильнодействующих веществ, предусмотренный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При этом, Лицо №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, создал в г. Пятигорске Ставропольского края, под своим контролем масштабную незаконную схему с большим количеством участвующих в ней лиц, по незаконному обороту лекарственных препаратов 

<

данные изъяты>, которая с ДД.ММ.ГГГГ трансформировалась в организованное преступное сообщество, в виду в включения веществ 

<

данные изъяты> в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ и возросшей общественной опасностью их действий.

Незаконность деятельности организованного преступного сообщества выражалась в нарушении установленного законодательством порядка оборота лекарственных препаратов 

<

данные изъяты> и сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты>, а именно в следующем.

Так, Федеральный закон от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» регулирует отношения, возникающие в связи с обращением, разработкой, доклиническими исследованиями, клиническими исследованиями, экспертизой, государственной регистрацией, со стандартизацией и с контролем качества, производством, изготовлением, хранением, перевозкой, ввозом в Российскую Федерацию, вывозом из Российской Федерации, рекламой, отпуском, реализацией, передачей, применением, уничтожением лекарственных средств.

Лекарственные препараты, соответствующие международному непатентованному наименованию (далее – МНН) 

<

данные изъяты>, относятся к лекарственным средствам, подлежащим предметно-количественному учету, в соответствии с Перечнем лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, утверждённому Приказом Минздрава России от 22.04.2014 № 183н. (раздел IV. Иные лекарственные средства, подлежащие предметно-количественному учету).

Действующие вещества 

<

данные изъяты>, содержащиеся в лекарственных препаратах, постановлением Правительства РФ от 27.05.2019 г. № 667 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964» внесены с 01.12.2019 в список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учетом вышеизложенного, лекарственные препараты, имеющие МНН 

<

данные изъяты>, должны подлежать предметно-количественному учету.

Приказом Минздрава России от 17.06.2013 № 378н «Об утверждении правил регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в специальных журналах учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, и правил ведения и хранения специальных журналов учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения» утверждены требования по регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в результате которых изменяется их количество и (или) состояние.

Регистрация операций, связанных с обращением лекарственных средств должна осуществляться следующими субъектами обращения:

- производителями лекарственных средств;

- организациями оптовой торговли лекарственными средствами;

- аптечными организациями;

- медицинскими организациями, осуществляющими обращение лекарственных средств;

- индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую или медицинскую деятельность.

Согласно п. 5 приказа Минздрава России от 17.06.2013 № 378н, регистрация операций, связанных с обращением лекарственных средств, осуществляется лицами, уполномоченными руководителем юридического лица на ведение и хранение журналов учета, или индивидуальным предпринимателем, имеющим лицензию на фармацевтическую деятельность или на медицинскую деятельность.

Хранение сильнодействующих лекарственных средств 

<

данные изъяты>, не находящихся под международным контролем, в соответствии с п. 69 «Правил хранения лекарственных средств», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 23.08.2010 г. № 706н, должно осуществляться в металлических шкафах, опечатываемых или пломбируемых в конце рабочего дня.

Порядок назначения лекарственных препаратов, формы рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядок оформления указанных бланков, их учета и хранения, утверждены Приказом Минздрава России от 14.01.2019 № 4н.

При назначении лекарственных препаратов соответствующих МНН 

<

данные изъяты> рецепт оформляется на рецептурном бланке формы N 148-1/у-88, срок действия рецепта 15 дней.

Правила отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, утверждены приказом Минздрава России от 11.07.2017 № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность» (далее – Правила отпуска).

В соответствии с требованиями п. 4 Правил отпуска, лекарственные препараты соответствующие МНН 

<

данные изъяты> должны отпускаться из аптек физическим лицам при предъявлении рецепта формы № 148-1/у-88.

В соответствии с п. 14 Правил отпуска, рецепты на лекарственные препараты соответствующие МНН 

<

данные изъяты> должны погашаться штампом «Лекарство отпущено» и хранятся у субъекта розничной торговли в течение трех лет.

Осуществлять обращение лекарственных препаратов соответствующих МНН 

<

данные изъяты> имеют право организации, имеющие лицензии на фармацевтическую деятельность с правом осуществления розничной торговли лекарственными препаратами для медицинского применения и (или) оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского применения.

Медицинские организации имеют право на обращение лекарственных препаратов соответствующих МНН 

<

данные изъяты> на основании лицензии на медицинскую деятельность в случае, если лицензия содержит виды работ и услуг, предусматривающие в законном порядке использование лекарственных препаратов соответствующих МНН 

<

данные изъяты> (например: виды работ и услуг по офтальмологии, по неврологии и др.).

Продажа, передача лекарственных средств организациями оптовой торговли лекарственными средствами определена ст. 53 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», согласно которой организации оптовой торговли лекарственными средствами могут осуществлять продажу лекарственных средств или передавать их в установленном законодательством Российской Федерации порядке:

1) другим организациям оптовой торговли лекарственными средствами;

2) производителям лекарственных средств, для целей производства

лекарственных средств;

3) аптечным организациям и ветеринарным аптечным организациям;

4) научно-исследовательским организациям для научно-исследовательской работы;

5) индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензию на фармацевтическую деятельность или лицензию на медицинскую деятельность;

6) медицинским организациям, в том числе созданным и зарегистрированным в соответствии с законодательством иностранного государства - члена Организации экономического сотрудничества и развития иностранным юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, являющимся участниками проекта в соответствии с Федеральным законом «О международном медицинском кластере и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», и ветеринарным организациям;

7) организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим разведение, выращивание и содержание животных (за исключением продажи им фармацевтических субстанций или их передачи).

Реализация (отпуск) лекарственных препаратов соответствующих МНН 

<

данные изъяты> оптовыми организациями осуществляется только при наличии у вышеперечисленных организаций лицензий.

Согласно п. 33 ст. 4 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» фармацевтическая деятельность включает в себя оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку и (или) розничную торговлю лекарственными препаратами, в том числе дистанционным способом, их отпуск, хранение, перевозку, изготовление лекарственных препаратов.

Федеральным законом от 04.05.2011№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» установлено, что фармацевтическая деятельность относится к лицензируемым видам деятельности.

Лицензиат для осуществления фармацевтической деятельности должен соответствовать лицензионным требованиям, изложенным в п. 5 Постановления Правительства РФ от 22.12.2011 № 1081 «О лицензировании фармацевтической деятельности».

Требования к специалистам, осуществляющим фармацевтическую деятельность, изложены в п.п. «и» п. 5 Постановления Правительства РФ от 22.12.2011 № 1081:

- наличие у руководителя организации, деятельность которой непосредственно связана с оптовой торговлей лекарственными средствами, высшего фармацевтического образования и стажа работы по специальности не менее 3 лет либо среднего фармацевтического образования и стажа работы по специальности не менее 5 лет, сертификата специалиста;

- наличие у индивидуального предпринимателя высшего фармацевтического образования и стажа работы по специальности не менее 3 лет или среднего фармацевтического образования и стажа работы по специальности не менее 5 лет, сертификата специалиста;

- наличие у работников, деятельность которых непосредственно связана с оптовой торговлей лекарственными средствами, их хранением и (или) розничной торговлей лекарственными препаратами, их отпуском, хранением и изготовлением, высшего или среднего фармацевтического образования и сертификата специалиста.

Для реализации общего преступного умысла, организатором и руководителем преступного сообщества Лицом № и другими активными его участниками, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории СКФО, в состав преступного сообщества вовлечены: Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1, ранее созданная и действующая организованная преступная группа под руководством Лица №, в состав которой входили Лицо №, Лицо №, Лицо №, а также другие лица, в том числе, сотрудники территориальных подразделений МВД России, которые, разделяя цели и задачи преступного сообщества, направленные на извлечения дохода отнезаконных в целях сбыта приобретения, хранения, перевозки, а также незаконного сбыта сильнодействующих веществ (далее – незаконный оборот), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории СКФО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и граждан по обеспечению здоровья населения, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, имея умысел на участие в преступном сообществе, приняли активное участие в совершении тяжких преступлений против здоровья населения.

Согласно разработанной Лицом № схеме совершения преступления, он как руководитель преступного сообщества в нарушение описанного законного порядка оборота сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты>, незаконно в целях сбыта приобретал по оптовой низкой стоимости у представителей юридического лица – 

<

данные изъяты>, ИНН №, далее – «нелегальный канал»), имеющего лицензии (№ от ДД.ММ.ГГГГ) на фармацевтическую деятельность, крупные партии лекарственных препаратов 

<

данные изъяты>, содержащих сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты> и организовывал совместно с неустановленными лицами их перевозку в целях сбыта в г. Пятигорск Ставропольского края.

Лицо № и участники преступного сообщества, находясь в г. Пятигорске Ставропольского края, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях конспирации и обеспечения возможности незаконного в целях сбыта хранения приобретенных по нелегальному каналу сильнодействующих веществ, организовывали сеть тайников и схронов сильнодействующих веществ, местоположение которых скрывалось и постоянно менялось. При этом о местоположении основного секретного склада (тайника) знали только ограниченное количество участников преступного сообщества, в задачи которых входило незаконное в целях сбыта их хранение, учет прибывших по «нелегальному каналу» и сбытых сильнодействующих веществ, а также сохранение в тайне месторасположения секретного основного склада (тайника).

Для сохранения в тайне местоположения основного секретного тайника сильнодействующих веществ, в целях конспирации незаконной деятельности преступного сообщества, Лицо № и участники преступного сообщества организовывали в целях сбыта незаконную перевозку сильнодействующих веществ в схроны (частные дома и гостиницы), где они незаконно хранились в целях сбыта, после чего сбывались участникам преступного сообщества и потребителям. 

Лицо № в целях получения материальной выгоды привлекал к незаконной деятельности для участия в преступном сообществе жителей СКФО, которые должны были по установленной им цене систематически незаконно в целях сбыта приобретать у него исключительно крупные партии сильнодействующих веществ, в том числе, получать их в целях сбыта с возможностью оплаты после фактической продажи (получение партии сильнодействующих веществ под реализацию). Затем участники преступного сообщества должны были указанные крупные партии сильнодействующих веществ систематически незаконно, в целях сбыта, хранить, перевозить и сбывать. 

В свою очередь участники преступного сообщества, в целях большего получения прибыли от деятельности преступного сообщества, занимались поиском новых потребителей и иных лиц – «дилеров», желающих систематически незаконно приобретать сильнодействующие вещества у Лица № и у участников преступного сообщества для личного потребления, а также в целях дальнейшего сбыта, по более высокой стоимости. Тем самым участники преступного сообщества, вступая в преступный сговор с «дилерами», формировали звенья – преступные группы, цели которых совпадали с целями преступного сообщества. 

Кроме того, лидер и участники преступного сообщества, имея общую преступную цель увеличения прибыли за счет увеличения объема незаконного оборота, занимались распространением сильнодействующих веществ, среди неопределенного круга лиц. 

В свою очередь участники преступного сообщества из числа должностных лиц территориальных органов МВД России, используя свое служебное положение, обеспечивали беспрепятственную незаконную деятельность участников преступного сообщества по незаконному обороту сильнодействующих веществ, исключающей возможность ее обнаружения правоохранительными органами.

Сбыт сильнодействующих веществ из тайников и схронов осуществлялся только с разрешения лидера преступного сообщества Лица №. Участники данного преступного сообщества, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества и своей принадлежности к нему, согласованно решали вопросы, касающиеся планирования, подготовки и совершения тяжких преступлений, обращаясь к руководителю данного сообщества – Лицу № для согласования готовящихся преступлений, получения сильнодействующих веществ и денежных средств, необходимых для функционирования преступного сообщества. При этом они, основываясь на доверительном отношении с лидером организованного преступного сообщества, действуя в целях и задачах организованного преступного сообщества, получив у Лица № под реализацию крупные партии сильнодействующих веществ, также самостоятельно планировали, подготавливали и организовывали их незаконный сбыт, но при этом по указанию последнего, в целях конспирации, полностью прекращали свою незаконную деятельность на определенный Лицом № период времени.

Совершению тяжких преступлений предшествовало решение организационных вопросов и проведение подготовительных мероприятий, таких как разработка преступной схемы незаконного оборота сильнодействующих веществ, подбор и вовлечение в деятельность преступного сообщества его участников, разрешение конфликтных ситуаций, организация системы подчинения и управления, а также выполнение других мероприятий. 

Деятельность указанного преступного сообщества отличалась устойчивостью, организованностью, структурированностью и наличием общей цели совершения тяжких преступлений против здоровья населения для извлечения дохода, путем получения денежных средств в качестве выгоды от продажи сильнодействующих веществ. 

Устойчивость преступного сообщества, выразилась: в длительности существования преступного сообщества, деятельность которого продолжалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также вплоть до задержания неустановленных на первоначальном этапе расследования участников преступного сообщества, которые продолжали сбывать приобретенные в указанный период у Лица № в целях сбыта сильнодействующие вещества; в неоднократности и систематичности совершенных преступным сообществом незаконных действий по незаконному обороту сильнодействующих веществ; в согласованности и последовательности действий участников преступного сообщества на каждом из этапов совершения незаконных действий; сплоченности преступного сообщества, которая нашла выражение и в выработке единой ценностной ориентации, согласно которой его участники были взаимозависимы, подчинялись общим принципам и нормам поведения, сформированным в результате ложного представления о способах достижения материального благополучия; в доверительном приобретении у Лица № участниками преступного сообщества в целях сбыта сильнодействующих веществ, с возможностью фактической оплаты их стоимости, после их сбыта (получение партии под реализацию). 

Взаимосвязь внутри преступного сообщества определяло чувство мнимого товарищества и взаимопомощи, хотя в процессе существования преступного сообщества произошла замена личных отношений на криминальную взаимозависимость, основанную на совместном совершении преступлений. 

Организованность преступного сообщества, выразилась:

1) в наличии общей цели – совершение тяжких преступлений против здоровья населения в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, для извлечения прибыли;

2) в наличии постоянного руководителя, разрабатывающего общий план деятельности преступного сообщества, в стабильности состава преступного сообщества, в которое вовлекали различных лиц; 

3) в тщательном планировании своей преступной деятельности, путем ведения незаконной деятельности в соответствии с заранее разработанным алгоритмом действий, обеспечивающим конспирацию;

4) в подыскании лиц, проживающих на территории СКФО и желающих участвовать в незаконном обороте сильнодействующих веществ с целью получения имущественной выгоды от перепродажи сильнодействующих веществ по более высокой стоимости, а также желающих незаконно приобретать, хранить, перевозить сильнодействующие вещества для личного потребления;

5) в ведении письменного учета переданных под реализацию партий сильнодействующих веществ, фиксации фактов их последующей оплаты, как наличными денежными средствами, так и путем перечисления денежных средств на банковские счета; 

6) в распределении незаконных доходов, полученных преступным путем, между участниками преступного сообщества;

7) в обеспечении со стороны участников преступного сообщества и оказывающим содействие должностных лиц территориальных органов МВД России беспрепятственного проезда транспортных средств участников преступного сообщества, в которых перевозились сильнодействующие вещества, с целью исключения возможности выявления совершения преступлений, а также создания условий для ведения участниками преступного сообщества их незаконной деятельности, исключающей возможность обнаружения правоохранительными органами;

8) в конспирации, которая выражалась:

- в тщательном сокрытии преступных намерений от непосвященных в преступные цели лиц; создании сети тайников и схронов, о которых знали только лидер преступного сообщества и некоторые участники преступного сообщества;

- в исключении возможности прямого общения между потребителями сильнодействующих веществ и лидером преступного сообщества;

- в осуществлении телефонных переговоров в конспиративной форме, с использованием телефонных приложений 

<

данные изъяты>, путем использования завуалированных и законспированных словосочетаний, а также вымышленных анкетных данных и прозвищ; в приобретении и использовании мобильных телефонов и сим-карт, зарегистрированных как на участников преступного сообщества, так и на лиц, не осведомленных об их преступных намерениях;

- в использовании лидером и участниками преступного сообщества для денежных перечислений, в том числе от потребителей, банковских карт, оформленных как на участников преступного сообщества, так и на лиц, не осведомленных о преступных намерениях преступного сообщества;

- в создании видимости законности деятельности; 

- уничтожении фабричных упаковок лекарственных препаратов для последующего сбыта сильнодействующих веществ поштучно либо в блистерах, в целях исключения возможности отследить источник их приобретения – «нелегальный канал»;

- в согласованности действий каждого из участников преступного сообщества, в том числе при взаимоотношениях с правоохранительными органами.

Структурированность преступного сообщества, выразилась в том, что Лицо №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Пятигорска Ставропольского края, умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения тяжких преступлений против здоровья населения, путем систематического незаконного оборота сильнодействующих веществ, для обеспечения устойчивых связей внутри созданного им преступного сообщества и координации преступных действий между его участниками дляосуществления совместных действий по планированию и совершению тяжких преступлений, определил структуру преступного сообщества в виде структурированной организованной группы с функциональным распределением роли его участников, сформированных в подразделения (звенья) с учетом специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений и по территориальному принципу, характеризующуюся стабильностью состава и согласованностью действий, в состав которого также входило звено (отдельное структурное подразделение) – ранее созданная устойчивая организованная преступная группа под руководством участника преступного сообщества – Лица №.

В состав преступного сообщества созданного Лицом № в качестве его участников – лиц, осуществлявших незаконный оборот приобретенных им по «нелегальному каналу» сильнодействующих веществ, в разное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вступили и входили действующие под руководством последнего – Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1, Лицо № (в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в виду его добровольного выхода из состава преступного сообщества), а также другие неустановленные лица, при этом каждый из них выполнял определенную функциональную преступную роль.

ДД.ММ.ГГГГ в состав преступного сообщества созданного Лицом № также вошла организованная преступная группа под руководством Лица №, в состав которой входили Лицо №, Лицо №, Лицо №, ставшая его преступным звеном (структурным подразделением), которая в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (в виду их задержания сотрудниками правоохранительных органов по уголовному делу №) осуществляла незаконный оборот приобретенных Лицом № по «нелегальному каналу» сильнодействующих веществ.

Лицом № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были следующим образом распределены функциональные преступные роли участников преступного сообщества, сформированные в подразделения (звенья): 

1) звено под непосредственным руководством Лица №, в которое входили Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № и Лицо № и другие неустановленные лица, которые отвечали за:

- систематический незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории СКФО;

- поиск новых участников преступного сообщества и иных лиц («дилеров»), желающих в целях сбыта приобрести сильнодействующие вещества и вступление с ними в преступный сговор о систематическом незаконном обороте сильнодействующих веществ; 

- хранение в целях сбыта, а также учет прибывших по «каналу» и сбытых сильнодействующих веществ, а также за сохранение в тайне месторасположения секретного основного склада (тайника);

- осуществление сбыта сильнодействующих веществ с секретного основного склада (тайника), только с разрешения лидера преступного сообщества Лица №;

2) звено под непосредственным руководством Лица №, в состав которого входили Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1 и другие неустановленные лица, которые отвечали за:

- поиск потребителей сильнодействующих веществ, желающих в целях личного потребления приобрести сильнодействующие вещества;

- поиск лиц («дилеров»), желающих в целях сбыта приобрести сильнодействующие вещества и вступление с ними в преступный сговор о систематическом незаконном обороте сильнодействующих веществ;

- организацию схронов сильнодействующих веществ; 

- при этом, Лицо № отвечал также за силовое (с применением насилия и огнестрельного оружия) разрешение возникающих конфликтных ситуаций;

- Лицо № и Лицо №, при этом отвечали за систематический незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории г. Пятигорска, Железноводского и Георгиевского района Ставропольского края;

- ФИО1 при этом отвечал за систематический незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории г. Кисловодска и г. Ессентуки Ставропольского края;

3) звено (структурное подразделение) под руководством Лица №, в состав которого в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ входили Лицо №, Лицо №, Лицо № отвечало за:

- систематический незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории Республики Ингушетия;

- поиск потребителей сильнодействующих веществ, желающих в целях личного потребления приобрести сильнодействующие вещества на территории Республики Ингушетия;

- поиск лиц («дилеров»), желающих в целях сбыта приобрести сильнодействующие вещества и вступление с ними в преступный сговор о систематическом незаконном обороте сильнодействующих веществ на территории Республики Ингушетия;

- Лицо № при этом, используя свое служебное положение, в целях реализации единого преступного умысла участников преступного сообщества и преступной группы, не должен был принимать мер к пресечению преступной деятельности;

- он же, используя свое служебное положение – полицейского (водителя) 3 отделения 2 взвода отдельной роты ППСП ОМВД России по Назрановскому району, и с ДД.ММ.ГГГГ заместителя командира 2 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Назрановскому району, имея специальное звание младшего лейтенанта полиции, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном органе по принятию решений, имеющих юридическое значение ивлекущих определенные юридические последствия, связанные с руководством находящимися в его служебном подчинении должностными лицами, а также постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями, учреждениями, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, должен был обеспечивать беспрепятственную незаконную деятельность участников организованного преступного сообщества по незаконному обороту сильнодействующих веществ, исключающей возможность ее обнаружения правоохранительными органами на территории Назрановского района Республики Ингушетия, в том числе, перевозку сильнодействующих веществ из г. Пятигорск Ставропольского края в Республику Ингушетия, с целью исключения возможности выявления совершаемых преступлений. При этом использование служебного положения Лица № в рамках его преступной роли заключалось в том, что он вопреки обязанности руководствоваться в своей профессиональной деятельности положениями п.п. 1, 2, 5, 11, 21, 37 ч. 1 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 «О противодействии коррупции», и других федеральных законов; постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, п. 1.1, 1.16, 1.17, 1.21, 1.26-1.30 ч. 3 должностного регламента (должностной инструкцией) заместителя командира 2 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Назрановскому району, утвержденного 15.12.2019 начальником ОМВД России по Назрановскому району, согласно которым он: осуществлял общее руководство подчиненными и обеспечивал контроль над несением ими службы, в пределах полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, МВД по Республике Ингушетия и иными нормативными правовыми актами; при получении информации о готовящемся преступлении обязан был немедленно докладывать оперативному дежурному, записывать данные заявителей, охранять место преступления и место происшествия, пресекать преступления, выявлять и задерживать лиц их совершивших, в целях реализации единого преступного умысла участников организованной группы, не должен был принимать мер к пресечению преступной деятельности;

4) другие неустановленные должностные лица территориальных подразделений МВД России, используя свое служебное положение, обеспечивали беспрепятственную незаконную деятельность участников преступного сообщества по незаконному обороту сильнодействующих веществ, исключающей возможность ее обнаружения правоохранительными органами на территории регионов СКФО.

Участники преступного сообщества Лицо № и Лицо № с разрешения руководителя преступного сообщества Лица № приобретали крупные партии сильнодействующих веществ со схронов, взаимодействуя с Лицом № и Лицом № в г. Пятигорске Ставропольского края, и незаконно в целях сбыта перевозили сильнодействующие вещества из Ставропольского края в Республику Ингушетия, в свою очередь Лицо № руководил и координировал действия участников возглавляемой преступной группой, занимающейся систематическим незаконным оборотом сильнодействующих веществ на территории Республики Ингушетия.

Так, Лицо №, назначенный в соответствии с приказом Министра внутренних дел по Республике Ингушетия № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность полицейского (кинолога) 3 отделения взвода 1 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы МО МВД России «Малгобекский», имеющий специальное звание старший сержант полиции (уволенный ДД.ММ.ГГГГ за совершение проступка порочащего честь сотрудника органа внутренних дел), находясь на территории Республики Ингушетия, являясь должностнымлицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе, наделенным правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями, учреждениями, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, действуя умышленно, с целью незаконного извлечения дохода и материального обогащения, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушенияохраняемых законом интересов государства по обеспечению общественной безопасности и здоровья населения, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, деформирования правосознания граждан, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, создал и вступил в сформированную, в том числе, из работников территориальных подразделений МВД по Республике Ингушетия, действующих под его руководством, организованную преступную группу, для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, характеризующуюся единой целью и единым преступным умыслом, направленным на хищение и организацию незаконного оборота (хранения, перевозки) боеприпасов, взрывных устройств и комплектующих деталей оружия.

Также целью деятельности организованной преступной группы, в период ее создания – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, явилось извлечение преступного дохода в результате совершения незаконных действий путём осуществления без соответствующей лицензии на фармацевтическую деятельность, в нарушение законодательства об обращении лекарственных средств, незаконного оборота лекарственных препаратов 

<

данные изъяты>, что являлось административным правонарушением, предусмотренным ст. 14.4.2 КоАП РФ, а также в случае причинения вреда здоровью потребителя преступлением, предусмотренным ст. 235 УК РФ. 

С ДД.ММ.ГГГГ целью деятельности организованной Лицом № преступной группы явилось получение незаконного дохода от организации в целях сбыта незаконного оборота, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, сильнодействующих веществ «

<

данные изъяты> (далее – сильнодействующих веществ), которые на территории Российской Федерации (далее – РФ) постановлением Правительства РФ от 27.05.2019 № 667 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964» внесены с 01.12.2019 в список сильнодействующих веществ, предусмотренный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Созданная Лицом № данная организованная преступная группа имела налаженное взаимодействие его участников между собой для реализации общих преступных намерений, а также распределение между ее участниками функций (ролей) в соответствии со структурой организованной преступной группы.

Для реализации общего преступного умысла Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории Республики Ингушетия, в состав организованной преступной группы вовлечены должностные лица – сотрудники территориальных подразделений МВД по Республике Ингушетия, а именно: Лица №, назначенный в соответствии с приказом Министра внутренних дел по Республике Ингушетия № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность младшего специалиста (по вооружению) группы тылового обеспечения тыла МО МВД «Малгобекский»; Лицо №, назначенный в соответствии с приказом Министра внутренних дел по Республике Ингушетия № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность полицейского мобильного взвода 1-ой роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Малгобекский», имеющий специальное звание старший сержант полиции; Лицо №, назначенный приказом Министра внутренних дел по Республике Ингушетия № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность полицейского (водителя) 3 отделения 2 взвода отдельной роты ППСП ОМВД России по Назрановскому району, приказом Министра внутренних дел по Республике Ингушетия № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность заместителя командира 2 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Назрановскому району, имеющийспециальное звание младшего лейтенанта полиции, а также другие неустановленные следствием лица, которые, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, разделяя цели и задачи организованной преступной группы, для прямого получения финансовой выгоды от незаконного оборота боеприпасов, взрывных устройств, комплектующих деталей оружия, лекарственных препаратов «

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты>, на территории Республики Ингушетия и Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства по обеспечению общественной безопасности и здоровья населения, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, деформирования правосознания граждан, имея умысел на участие в преступной группе, приняли активное участие в совершении тяжких и особо тяжких преступлений против общественной безопасности и здоровья населения.

Согласно разработанной Лицом № схеме совершения преступлений, участники организованной преступной группы, в соответствии с отведенными им преступным ролям, должны были незаконно – в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 12.07.2000 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», приказа МВД России от 12.01.2009 № 13 (в редакции от 29.05.2017) «Об организации снабжения, хранения, учета, выдачи (приема) и обеспечения сохранности вооружения и боеприпасов в органах внутренних дел Российской Федерации» (далее – приказМВД России № 13), приказа МВД России от 23.11.2017 № 880 «Об утверждении Наставления по организации огневой подготовки в органах внутренних дел Российской Федерации» (далее – приказ МВД России № 880), систематически похищать боеприпасы, взрывные устройства и комплектующие детали оружия, являющиеся имуществом (собственностью) МВД по Республике Ингушетия.

Так, Лицо №, находясь на территории Республики Ингушетия, в целях реализации единого с участниками организованной преступной группы преступного умысла, должен был противоправно завладеть вверенными ему боеприпасами, взрывными устройствами и комплектующими деталями оружия МВД по Республике Ингушетия, неиспользованными по результатам проведения учебных стрельб и гранатометания с сотрудниками МО МВД России «Малгобекский», после чего передать их участникам организованной группы Лицу №, Лицу № и Лицу №, которые в свою очередь должны были их незаконно перевезти в схроны. В дальнейшем участники организованной преступной группы должны были незаконно хранить боеприпасы, взрывные устройства и комплектующие части оружия, в целях дальнейшего сбыта, личного использования и применения. 

Также, согласно разработанной Лицом № схеме совершения преступлений, он, Лицо № и находившийся с последним в преступном сговоре Лицо № (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве), незаконно, не имея соответствующей лицензии на фармацевтическую деятельность, в целях дальнейшей перепродажи по более высокой стоимости и извлечения преступного дохода, приобретали с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лекарственные препараты 

<

данные изъяты>, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты>, у Лица № и участников возглавляемого последним преступного сообщества, которые незаконно, в целях сбыта, перевозили их из г. Пятигорск, Ставропольского края в Республику Ингушетия. Затем Лицо № и Лицо № передавали указанные лекарственные препараты 

<

данные изъяты> и сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты> участникам организованной преступной группы – Лицу №, Лицу №, и находившемуся с Лицом № в предварительном сговоре Лицу №. 

В свою очередь участники организованной преступной группы, в целях большего получения прибыли от их незаконной деятельности, занимались поиском потребителей и иных лиц – «дилеров», желающих систематически у них незаконно приобретать сильнодействующие вещества, как для личного потребления, так и в целях дальнейшего сбыта, но по более высокой стоимости, чем та, по которой они приобретали их у Лица №. Кроме того, лидер и участники организованной преступной группы, имея общую преступную цель обеспечить рост преступного дохода за счет увеличения объема незаконного оборота, занимались распространением сильнодействующих веществ, среди неопределенного круга лиц. 

Незаконность деятельности организованной преступной группы выражалась в нарушении установленного вышеописанного законодательством порядка оборота лекарственных препаратов 

<

данные изъяты> и сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты>.

Деятельность указанной организованной преступной группы отличалась устойчивостью, организованностью и наличием общей цели совершения тяжких и особо тяжких преступлений против общественной безопасности и здоровья населения для извлечения дохода, путем получения денежных средств в качестве выгоды от незаконной продажи боеприпасов, взрывных устройств, комплектующих деталей оружия, лекарственных препаратов и сильнодействующих веществ. 

Так, Лицо № являлся лидером данной организованной преступной группы, координировал действия ее участников, занимался поиском лиц, которые своими действиями способствовали их незаконной деятельности, занимался организацией незаконного оборота боеприпасов, взрывных устройств, комплектующих деталей оружия, лекарственных препаратов, а также, в нарушение вышеописанного порядка, организацией с ДД.ММ.ГГГГ незаконного оборота сильнодействующих веществ.

Лицом № были следующим образом распределены преступные роли участников организованной преступной группы: 

- Лица №, используя свое служебное положение, обладая в соответствии с должностным регламентом младшего специалиста (по вооружению) группы тылового обеспечения тыла МО МВД «Малгобекский», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ Врио начальника МО МВД России «Малгобекский», полномочиями по: обеспечению боевой готовности (п. 3.1); проведению занятий с личным составом МО МВД ФИО23 «Малгобекский» по огневой подготовке (п. 3.1.2); организации эксплуатации вооружения (п. 3.2); ведению учетов и отчетности (п. 3.2.4); обеспечению мер безопасности при организации стрельб и занятий с вооружением (п. 3.4), то есть, имея прямой доступ к боеприпасам, взрывным устройствам и комплектующим деталям оружия МВД по Республике Ингушетия, находящимся в МО МВД России «Малгобекский», отвечал за незаконные их изъятие и передачу для дальнейшего незаконного хищения, хранения участниками организованной группы;

- он же, отвечал за поиск новых потребителей сильнодействующих веществ, а также за личное систематическое в целях сбыта незаконное приобретение, хранение, перевозку, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ на территории Республики Ингушетия; 

- Лицо № отвечал за беспрепятственный проход в здание МО МВД России «Малгобекский», хищение и незаконное хранение взрывных устройств, комплектующих деталей к огнестрельному оружию и боеприпасов, за поиск новых потребителей сильнодействующих веществ, а также за личное систематическое в целях сбыта незаконное приобретение, хранение, перевозку, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ на территории Республики Ингушетия; 

- Лицо № отвечал за хищение и незаконное хранение, перевозку взрывных устройств, комплектующих деталей к огнестрельному оружию и боеприпасов, за поиск новых потребителей сильнодействующих веществ, а также за личное систематическое в целях сбыта незаконное приобретение, хранение, перевозку, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ на территории Республики Ингушетия.

Указанные действия Лица №, Лица №, Лица № и Лица № по незаконному обороту взрывных устройств, комплектующих деталей к огнестрельному оружию и боеприпасов, в том числе, были направлены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на обеспечение его и участников организованной преступной группы личной безопасности, при осуществлении ими незаконного оборота (фармацевтической деятельности без лицензии) лекарственных препаратов 

<

данные изъяты>, и с ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, Лицо № и Лицо № незаконно приобретали в г. Пятигорск Ставропольского края лекарственные препараты «

<

данные изъяты> у Лица №, после чего перевозили их в Республику Ингушетия. 

Затем, реализуя цель увеличения преступного дохода от незаконной деятельности, Лицо № и участники возглавляемой им организованной преступной группы Лицо №, Лицо № и Лицо №, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно под руководством Лица №, вступили с ДД.ММ.ГГГГ в действующее на территории Северо-Кавказского федерального округа организованное преступное сообщество, созданное и возглавляемое Лицом №, при этом Лицо № возглавил структурное подразделение – преступное звено указанного организованного преступного сообщества, отвечающего за организацию незаконного оборота сильнодействующих веществ на территории Республики Ингушетия. Вместе с тем, Лицо №, Лицо №, Лицо № и Лицо № имели с участниками ОПС единый преступный умысел на извлечение преступного дохода от незаконного оборота СДВ на территории Республики Ингушетия. 

В свою очередь, получение материальной прибыли организованного преступного сообщества от незаконной деятельности происходило путем получения Лицом № денежных средств наличными и путем банковских переводов, в качестве оплаты, как за сбытые, так и полученные участниками преступного сообщества под реализацию крупные партии сильнодействующих веществ, по цене установленной Лицом №. При этом руководителем преступного сообщества, в целях извлечения прибыли устанавливалась фиксированная цена, по которой осуществлялась продажа (сбыт) сильнодействующих веществ, чтобы создать преступный доход преступного сообщества, а именно более высокая цена, по сравнению с той, по которой Лицо № приобретал сильнодействующие вещества по «нелегальному каналу», а также осуществлялась координация действий входящих в преступное сообщество звеньев, создание устойчивых связей между ними, разработка планов и создание условий для совершения ими преступлений, раздел сфер преступного влияния и преступных доходов между такими звеньями. В свою очередь участники организованного преступного сообщества имели возможность сбывать приобретенные у Лица № в целях сбыта партии сильнодействующих веществ по более высокой стоимости, чем та, по которой им сбывал Лицо №.

Материальная прибыль от незаконной деятельности также аккумулировалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковские счета не осведомленной о преступной деятельности преступного сообщества жены Лица № и получившей в последующем – ДД.ММ.ГГГГ, с целью легализации преступного дохода, статус индивидуального предпринимателя.

Для реализации данной преступной схемы Лицо № принял решение использовать банковские карты, привязанные к банковским счетам неосведомленной о деятельности преступного сообщества своей жены: 

№, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе вышеописанной незаконной деятельности преступного сообщества Лицом № был получен преступный доход, который аккумулировался на банковских счетах его жены, часть из которого тратилась на незаконное приобретение по «нелегальному каналу» крупных партий сильнодействующих веществ.

При этом Лицо № из полученной материальной прибыли от незаконной деятельности преступного сообщества, ежедневно выплачивал его участникам в зависимости от их роли денежные средства в качестве вознаграждения за выполненную работу, в размере от 

<

данные изъяты> рублей до 

<

данные изъяты> рублей, предоставлял более низкую стоимость (скидку) приобретаемых сильнодействующих веществ, а также оказывал финансовую помощь в приобретении автомобилей и иного имущества.

Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо № и другие неустановленные следствием лица, действуя умышленно, согласованно и в составе организованного преступного сообщества из корыстной заинтересованности в прямом получении максимальной финансовой выгоды путем совершения тяжких преступлений против здоровья населения, с целью незаконного обогащения, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов граждан и государства по обеспечению здоровья населения, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, осуществляли незаконный оборот сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

Так, Лицо №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно в целях сбыта приобретал у неустановленных лиц, являющихся представителями юридического лица – 

<

данные изъяты>, ИНН №, имеющего лицензии на фармацевтическую деятельность, крупные партии лекарственных препаратов 

<

данные изъяты>, содержащих сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты>, и организовал совместно с неустановленными лицами их перевозку в целях сбыта в г. Пятигорск Ставропольского края, оплату, за которые осуществлял путем передачи наличных денежных средств, а также банковских переводов со счетов своей жены за №: №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ.

Данные незаконно приобретенные в целях сбыта сильнодействующие вещества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при строгой конспирации незаконно, в целях сбыта, перевозились по «нелегальному каналу» в заранее подготовленный Лицом № и действующими в преступном звене Лица №, Лица № и Лица №, основной тайник (склад) сильнодействующих веществ, местоположение которого скрывалось и постоянно менялось. При этом о местоположении основного секретного тайника (склада) знали только неустановленное лицо (представитель юридического лица – 

<

данные изъяты>), которое осуществляло перевозку сильнодействующих веществ по «нелегальному каналу», Лицо № и участники преступного звена, в которое входили Лицо №, Лицо №, Лицо №, а также неустановленные лица. При этом Лицо №, Лицо № и Лицо № выполняли следующие преступные задачи: вели учет прибывших по «нелегальному каналу» и сбытых сильнодействующих веществ; незаконно в целях сбыта хранили сильнодействующие вещества и ежедневно докладывали Лицу № об их количестве; сохраняли в тайне месторасположения секретного основного тайника (склада), который в разное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (до момента фактического обнаружения), располагался по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>. В указанных тайниках участниками преступного сообщества – Лицом №, Лицом №, Лицом №, а также иными лицами, не осведомленными о преступных планах и незаконности действий, производилось уничтожение фабричных упаковок лекарственных препаратов, для последующего сбыта сильнодействующих веществ поштучно либо в блистерах, в целях исключения возможности отследить источник их приобретения – «нелегальный канал», а также в целях более удобной их перевозки и сбыта.

Так, с ДД.ММ.ГГГГ месторасположением секретного основного склада (тайника) являлся арендованный Лицом № по указанию Лица № частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории домовладения которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (до момента фактического обнаружения), незаконно, в целях сбыта, хранились 840 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 336 грамм; 300 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм (обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате обыска в указанном жилище), 14 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и 228 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> граммов (обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате осмотра места происшествия в указанном жилище), атакже 23012 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и 5120 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> граммов, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно в целях сбыта были перевезены в арендованный Лицом № по указанию Лица № частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В связи с этим, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ месторасположением секретного основного склада (тайника) являлся частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором незаконно, в целях сбыта, хранились капсулы, содержащие сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и флаконы, содержащие сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> граммов (обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате осмотра жилища). 

Действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в получении преступного дохода путем совершения тяжких преступлений против здоровья населения, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и граждан по обеспечению здоровья населения, имея умысел на участие в преступном сообществе, незаконно, в целях сбыта:

1) Лицо №, а также с разрешения последнего Лицо №, Лицо №, и Лицо №, действуя в составе звена преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Пятигорске Ставропольского края, получали (приобретали) из секретного основного склада (тайника), находившегося в разное время по вышеуказанным адресам, под реализацию крупные партии сильнодействующих веществ, перевозили их, в целях сбыта, в иные схроны, либо к месту встречи с лицами, желающими незаконно приобрести сильнодействующие вещества, где совершали их сбыт;

2) Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1, Лицо №, Лицо № и другие неустановленные следствием лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Ставропольского края, получали (приобретали), с разрешения Лица №, в том числе, под последующую реализацию, крупные партии сильнодействующих веществ, перевозили их на автомобилях марки ЛАДА «ПРИОРА», государственный регистрационный знак №, ЛАДА «ВЕСТА», государственный регистрационный знак №, HYUNDAI «SOLARIS», государственный регистрационный знак «№, ЛАДА «ГРАНТА», государственный регистрационный знак №, TOYOTA «CАMRY», государственный регистрационный знак № и других неустановленных в ходе следствия автомобилях, в иные схроны, либо к месту встречи с лицами, желающими незаконно приобрести сильнодействующие вещества, после чего совершали их сбыт.

Лицо №, действующий в звене преступного сообщества, в состав которого входил Лицо № и другие неустановленные лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Ставропольского края, систематически осуществляли незаконные, в целях сбыта, приобретение у Лица №, в том числе, под реализацию, хранение, перевозку, а также сбыт сильнодействующих веществ. Вместе с тем, Лицо № организовывал сбыт сильнодействующих веществ жителям Республики Ингушетия, в том числе путем осуществления «закладки» на территории Республики Ингушетия. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с наркозависимостью и ненадежностью действий Лица №, лица, приобретавшие у него сильнодействующие вещества, стали приобретать их у Лица №.

ФИО1, действующий в звене преступного сообщества, в состав которого входили неустановленные лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Ставропольского края, осуществляли систематически незаконные, в целях сбыта, приобретение у Лица №, в том числе, под реализацию, хранение, перевозку, а также сбыт сильнодействующих веществ на территории г. Кисловодска и г. Ессентуки Ставропольского края.

Приобретенные и хранящиеся в целях сбыта сильнодействующие вещества, с разрешения Лица №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (до фактического изъятия и обнаружения), из секретного основного склада (тайника) участниками преступного сообщества, находясь на территории СКФО, перевозились в целях сбыта и конспирации в иные схроны (тайники), которыми являлись жилища участников преступного сообщества и арендованные номера гостиниц, расположенные по адресу:

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, либо к месту встречи с лицами, желающими незаконно приобрести сильнодействующие вещества в целях последующего сбыта и для личного употребления.

В свою очередь Лицо № и Лицо № в г. Пятигорске Ставропольского края, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно в целях сбыта приобретали у Лица №, Лица №, Лица №, крупные партии лекарственных препаратов 

<

данные изъяты>, содержащих сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты>, после чего Лицо № организовывал в номере гостиницы 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также в иных местах, схроны, в которых, действуя с преступном сговоре с неустановленными лицами, производил уничтожение фабричных упаковок лекарственных препаратов для последующего сбыта сильнодействующих веществ поштучно либо в блистерах, в целях исключения возможности отследить источник их приобретения – «нелегальный канал», а также в целях более удобной их перевозки и сбыта.

Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, приобретенные в целях сбыта крупные партии сильнодействующих веществ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, перевозили на автомобиле марки ЛАДА «ВЕСТА», государственный регистрационный знак №, и иных автомобилях из г. Пятигорск Ставропольского края в Республику Ингушетия в схроны (тайники), которыми в том числе, являлись жилища участников организованной преступной группы, расположенных по адресу: 

<

адрес>; Республика 

<

адрес>; 

<

адрес>, либо к месту встречи с лицами, желающими незаконно приобрести сильнодействующие вещества в целях последующего сбыта и личного употребления.

Они же, в целях конспирации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, замаскировывали тайник с сильнодействующими веществами внутри камеры автомобильной шины запасного колеса автомобиля марки ЛАДА «ПРИОРА», модель ВАЗ 217030, государственный регистрационный знак №.

Лицо №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, также координировал и руководил действиями участников организованной преступной группы, являющейся звеном преступного сообщества, давая им указания по перевозке в целях сбыта сильнодействующих веществ, осуществлял поиск лиц, желающих незаконно приобрести у них, хранящиеся в целях сбыта в схронах сильнодействующие вещества; вел учет хранящихся в целях сбыта в тайниках (схронах) и сбытых сильнодействующих веществ. В случае уменьшения количества незаконно в целях сбыта хранящихся сильнодействующих веществ, организовывал их незаконное в целях сбытах приобретение у Лица № в г. Пятигорске Ставропольского края и перевозку в Республику Ингушетия.

Так, лидер и участники преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории СКФО, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, путем совершения тяжких преступлений против здоровья населения, с целью получения преступного дохода от перепродажи сильнодействующих веществ по более высокой стоимости, чем та по которой они были приобретены у Лица № и самим Лицом № по «нелегальному каналу», осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и граждан по обеспечению здоровья населения, имея умысел на участие в преступном сообществе, осуществили согласно вышеописанной преступной схеме незаконные, в целях сбыта, приобретение, перевозку из г. Пятигорск Ставропольского края и хранение в схронах сильнодействующих веществ, в том числе:

1) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе возглавляемой им организованной преступной группы, являющейся звеном возглавляемого Лицом № преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно, в целях сбыта, хранил 44 флакона, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм (обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в указанном жилище по уголовному делу); 

2) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе возглавляемой Лицом № организованной преступной группы, являющейся звеном возглавляемого Лицом № преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в автомобиле марки ЛАДА «ПРИОРА», модель ВАЗ 217030, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, незаконно, в целях сбыта, хранил 118 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате обыска в указанном жилище по уголовному делу); 

3) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе возглавляемой Лицом № организованной преступной группы, являющейся звеном возглавляемого Лицом № преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, обеспечив, используя свое служебное положение, беспрепятственный провоз сильнодействующих веществ, незаконно, в целях дальнейшего сбыта, перевез из г. Пятигорск Ставропольского края в Назрановский район Республики Ингушетия на автомобиле марки ЛАДА «ВЕСТА», государственный регистрационный знак №, 2500 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамма и 5600 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 20 минут был остановлен в ходе оперативно-розыскных мероприятий на федеральной трассе № у стационарного поста ДПС «Волга 15» Управления ГИБДД МВД по Республике Ингушетия, расположенном на въезде в г. Назрань Назрановского района Республики Ингушетия;

4) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе возглавляемой Лицом № организованной преступной группы, являющейся звеном возглавляемого Лицом № преступного сообщества, незаконно, в целях сбыта, хранил в схроне, находящемся в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1 флакон, содержащий сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамм (изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по указанному адресу);

5) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе возглавляемой Лицом № организованной преступной группы, являющейся звеном возглавляемого Лицом № преступного сообщества, незаконно, в целях сбыта, хранил в схроне, находящемся в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 14 флаконов, содержащий сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамм и 165 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, (изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по указанному адресу); 

6) Лицо № и Лицо №, действуя в составе звена возглавляемого Лицом № преступного сообщества и согласно отведенной им роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, в целях дальнейшего сбыта, хранили в автомобиле марки HYUNDAI SOLARIS, государственный регистрационный знак №, расположенном на территории домовладения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 840 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм;300 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм (обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате обыска в указанном жилище по уголовному делу), а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении жилища, расположенном по указанному адресу 14 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и 228 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупномразмере, общей массой 

<

данные изъяты> граммов (обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате осмотра места происшествия в указанном жилище по уголовному делу);

7) Лицо № и Лицо №, действуя в составе звена возглавляемого Лицом № преступного сообщества и согласно отведенной им роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, в целях дальнейшего сбыта, хранили в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 23012 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и 5120 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> граммов (обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате осмотра жилища по уголовному делу);

8) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, в целях дальнейшего сбыта, хранил в автомобиле марки ЛАДА «ГРАНТА», государственный регистрационный знак №, находящемся на территории домовладения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 224 капсулы, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм; 34 флакона, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм (обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате обыска в указанном жилище по уголовному делу);

9) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, в целях дальнейшего сбыта, хранил в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 11 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма; 9 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм (обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате обыска в указанном жилище по уголовному делу); 

10) Лицо №, действуя в составе возглавляемого им организованного преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно в целях дальнейшего сбыта хранил на территории домовладения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1 капсулу, содержащую сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма (обнаруженную и изъятую ДД.ММ.ГГГГ в результате обыска по уголовному делу); 

11) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно в целях дальнейшего сбыта хранил в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 3 флакона, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> (обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате осмотра жилища по уголовному делу).

Также, лидер и участники преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории СКФО, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, путем совершения тяжких преступлений против здоровья населения, с целью поиска новых участников преступного сообщества, иных лиц, желающих в целях сбыта приобрести сильнодействующие вещества – «дилеров», потребителей сильнодействующих веществ, а также получения преступного дохода от перепродажи сильнодействующих веществ по более высокой стоимости, чем та по которой они были приобретены у Лица № и самим Лицом № по «нелегальному каналу», осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и граждан по обеспечению здоровья населения, имея умысел на участие в преступном сообществе, осуществили согласно вышеописанной преступной схеме незаконное, в целях сбыта, приобретение из тайников и схронов крупных партий сильнодействующих веществ, хранение и перевозку к месту сбыта, незаконно сбывали сильнодействующие вещества, а именно:

1) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 20 минут до 01 часа 30 минут, находясь на участке местности возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, сбыл за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, участвующим в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» условным закупщикам под легендированными именами «ФИО18», «ФИО18» и ФИО141, 15 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, каждый массой 7,

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и 14 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма;

2) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, находясь участке местности, расположенном на въезде в 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлено, незаконно сбыл Свидетель №9 2 флакона, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты>, а также 26 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма; 

3) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке автодороги Георгиевск-Пятигорск, у въезда в ст. Лысогорская Георгиевского района Ставропольского края, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, сбыл условному закупщику под легендированным именем ФИО142 322 капсулы, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм; 

4) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе возглавляемой Лицом № организованной преступной группы, являющейся звеном возглавляемого Лицом № преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Ингушетия, более точные время и место следствием не установлены, незаконно сбыл ФИО30-Г. 164 капсулы, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма и 16 флаконов содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма;

5) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, в период с 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности возле газозаправочной станции 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, сбыл условному закупщику под легендированным именем «Свидетель №53» 238 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм;

6) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №26 за денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, 91 капсулу, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и 5 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм;

7) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе возглавляемой им организованной преступной группы, являющейся звеном возглавляемого Лицом № преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь возле дома, распложенного по адресу: 

<

адрес>, сбыл Свидетель №2 6 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамм, и 3 капсулы, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм;

8) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе возглавляемой Лицом № организованной преступной группы, являющейся звеном возглавляемого Лицом № преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут до 14 часов 06 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, незаконно сбыл за денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, участвующему в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под легендированным именем в качестве закупщика Свидетель №60, 3 флакона, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, и 13 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма;

9) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе возглавляемой Лицом № организованной преступной группы, являющейся звеном возглавляемого Лицом № преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 16 минут до 15 часов 17 минут, находясь на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл за денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, участвующему в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под легендированным именем в качестве закупщика Свидетель №61, 2 флакона, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, и 4 капсулы, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

10) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», сбыл путем закладки на участке местности, расположенном у знака с надписью 

<

данные изъяты>, расположенного вдоль автодороги Назрановского района Республики Ингушетия, спутниковые координаты №, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, условному закупщику под легендированным именем 

<

данные изъяты> 29 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, и 42 капсулы, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма;

11) Лицо №, действуя по поручению Лица №, согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 01 минуту, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» условному закупщику за 

<

данные изъяты> рублей, 45 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, и 112 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма;

12) ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл за денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, участвующему в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» условному закупщику под легендированным именем, 140 капсул, содержащих сильнодействующе вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм;

13) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 21 минуту, на участке местности возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, сбыл условному закупщику под легендированным именем 

<

данные изъяты> 29 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, и 126 капсул содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамма;

14) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № 1 организованного преступного сообщества, в период с 13 часов 30 минут до 15 часов 46 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ст. Лысогорской Георгиевского городского округа Ставропольского края, незаконно сбыл ФИО143 56 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и 2 флакона, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамма;

15) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе возглавляемого им организованного преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 43 минут до 20 часов 30 минут, на участке местности по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, сбыл условному закупщику под легендированным именем ФИО145 119 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, и 476 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамма; 

16) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 31 минуту, находясь на участке местности возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, сбыл условному закупщику под легендированным именем ФИО144 35 флаконов, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, и 70 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма;

17) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 30 минут, находясь на участке местности возле здания по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, сбыл условному закупщику под легендированным именем ФИО146 84 капсулы, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, и 2 флакона, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм;

18) Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ст. Лысогорской Георгиевского городского округа Ставропольского края, сбыл Свидетель №9 11 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма.

ФИО1, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, реализуя цели и задачи преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 57 минут по 16 часов 58 минут, находясь на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл за денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, участвующему в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» условному закупщику под легендированным именем ФИО147, 49 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамм.

Также, Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № организованного преступного сообщества, умышленно, с целью разрешения конфликтной ситуации, возникшей в связи с незаконным оборотом сильнодействующих веществ на территории СКФО, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и граждан по обеспечению здоровья населения, причинения телесных повреждений и легкого вреда здоровью, и желая их наступления, имея умысел на участие в преступном сообществе, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, вооружившись неустановленным огнестрельным травматическим оружием, произвел из указанного огнестрельного травматического оружия не менее трех выстрелов в область головы и туловища ФИО148, в результате чего, причинил последнему телесные повреждения в виде: одиночной раны передней поверхности груди слева в пределах мягких тканей; одиночной раны поясничной области справа в пределах мягких тканей; двух ран задней части головы в затылочной области слева и теменно-затылочной области справа, в пределах мягких тканей. Указанные огнестрельные пулевые раны головы, груди и поясничной области, в пределах мягких тканей (непроникающего характера), как каждая в отдельности, так и в совокупности, причинили легкий вред здоровью ФИО149, по признаку кратковременности его расстройства, на срок до трех недель.

Вместе с тем, Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы и звена преступного сообщества, умышленно, из корыстной заинтересованности в получении максимальной финансовой выгоды путем совершения тяжких преступления против здоровья населения, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и граждан по обеспечению здоровья населения, используя свое служебное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обеспечивал беспрепятственную незаконную деятельность участников организованной преступной группы и преступного сообщества по незаконному обороту сильнодействующих веществ, исключающей возможность ее обнаружения правоохранительными органами на территории Республики Ингушетия, а именно в нарушение положений п.п. 1, 2, 5, 11, 21, 37 ч. 1 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 «О противодействии коррупции», и других федеральных законов; постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, п. 1.1, 1.16, 1.17, 1.21, 1.26-1.30 ч. 3 должностного регламента (должностной инструкцией) заместителя командира 2 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Назрановскому району, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Назрановскому району, при получении информации о наличии в действиях лиц, признаков преступлений, предусмотренных ст. 234 и 235 УК РФ, в целях реализации единого преступного умысла участников организованной группы и звена преступного сообщества по незаконном обороту сильнодействующих веществ, не принимал мер к пресечению преступной деятельности.

Кроме того, Лицо №, получив служебную информацию о задержании лиц, употреблявших и хранивших сильнодействующие вещества в целях личного употребления, в том числе, приобретенных у участников преступного сообщества и организованной преступной группы, в состав которых он входил, приехав на место происшествия на территории Назрановского района Республики Ингушетия, Лицо № выяснял обстоятельства приобретения сильнодействующих веществ и в нарушение своих должностных обязанностей, склонял указанных лиц к незаконному приобретению у него сильнодействующих веществ, обещая при этом обеспечивать беспрепятственную незаконную деятельность по незаконному обороту сильнодействующих веществ.

В свою очередь, ФИО1, осуществляя в составе подразделения (звена) возглавляемого Лицом № преступного сообщества, незаконные, в целях сбыта, приобретение, хранение, перевозку, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, действовал с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в полной мере осознавал фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и граждан по обеспечению здоровья населения и общественной безопасности, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, деформирования правосознания граждан, и желал наступления этих последствий.

2. Также, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № преступного сообщества, с целью извлечения преступного дохода осуществил незаконные, в целях сбыта, приобретение и хранение, а также сбыт, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, сильнодействующих веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Лицо №, находясь в г. Пятигорске Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности в получении максимальной финансовой выгоды путем совершения тяжких преступлений против здоровья населения, с целью незаконного обогащения, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства по обеспечению здоровьянаселения и общественной безопасности, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, деформирования правосознания граждан, ДД.ММ.ГГГГ создал и возглавил сформированное из числа гражданских лиц и сотрудников территориальных подразделений МВД России, действующее на территории Северо-Кавказского федерального округа (далее – СКФО), многочисленное организованное преступное сообщество, действующее под единым руководством Лица №, являющееся структурированной организованной группой лиц, в состав которого входили структурные подразделения – звенья, подгруппы участников преступного сообщества (организованная преступная группа; группы лиц по предварительному сговору; группы лиц, являющиеся соисполнителями одного преступления). При этом созданное Лицом № данное организованное преступное сообщество имело: 

1) единую цель и единый преступный умысел, направленные на совершение тяжких преступлений против здоровья населения, с целью извлечения дохода от незаконных в целях сбыта приобретения, хранения, перевозки, а также незаконного сбыта сильнодействующих веществ;

2) налаженное взаимодействие его участников между собой для реализации общих преступных намерений; 

3) распределение между участниками преступного сообщества функций (ролей) в соответствии со структурой преступного сообщества. 

Для реализации общего преступного умысла, организатором и руководителем преступного сообщества Лицом № и другими активными его участниками, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории СКФО, в состав преступного сообщества вовлечены: Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1, ранее созданная и действующая организованная преступная группа под руководством Лица №, в состав которой входили Лицо №, Лицо №, Лицо №, а также другие неустановленные следствием лица, в том числе, сотрудники территориальных подразделений МВД России, которые, разделяя цели и задачи преступного сообщества, направленные на извлечения дохода от незаконных, в целях сбыта, приобретения, хранения, перевозки, а также незаконного сбыта сильнодействующих веществ (далее – незаконный оборот), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории СКФО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и граждан по обеспечению здоровья населения, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, имея умысел на участие в преступном сообществе, приняли активное участие в совершении тяжких преступлений против здоровья населения.

Незаконность деятельности преступного сообщества выражалась в нарушении установленного законодательством порядка оборота лекарственных препаратов 

<

данные изъяты> и сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты>, а именно в следующем.

Так, лекарственные препараты, соответствующие международному непатентованному наименованию (далее – МНН) 

<

данные изъяты>, относятся к лекарственным средствам, подлежащим предметно-количественному учету, в соответствии с Перечнем лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, утверждённому Приказом Минздрава России от 22.04.2014 № 183н. (раздел IV. Иные лекарственные средства, подлежащие предметно-количественному учету).

Регистрация операций, связанных с обращением лекарственных средств должна осуществляться следующими субъектами обращения:

- производителями лекарственных средств;

- организациями оптовой торговли лекарственными средствами;

- аптечными организациями;

- медицинскими организациями, осуществляющими обращение лекарственных средств;

- индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую или медицинскую деятельность.

Согласно п. 5 приказа Минздрава России от 17.06.2013 № 378н, регистрация операций, связанных с обращением лекарственных средств, осуществляется лицами, уполномоченными руководителем юридического лица на ведение и хранение журналов учета, или индивидуальным предпринимателем, имеющим лицензию на фармацевтическую деятельность или на медицинскую деятельность.

Хранение сильнодействующих лекарственных средств 

<

данные изъяты>, не находящихся под международным контролем, в соответствии с п. 69 «Правил хранения лекарственных средств», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 23.08.2010 № 706н, должно осуществляться в металлических шкафах, опечатываемых или пломбируемых в конце рабочего дня.

Порядок назначения лекарственных препаратов, формы рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядок оформления указанных бланков, их учета и хранения, утверждены Приказом Минздрава России от 14.01.2019 № 4н.

Согласно разработанной Лицом № схеме совершения преступления, он как руководитель преступного сообщества в нарушение описанного законного порядка оборота сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты>, незаконно в целях сбыта приобретал по оптовой низкой стоимости у представителей юридического лица – 

<

данные изъяты>, ИНН №, (далее – «нелегальный канал»), имеющего лицензии (№ от ДД.ММ.ГГГГ) на фармацевтическую деятельность, крупные партии лекарственных препаратов «

<

данные изъяты>, содержащих сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты> и организовывал совместно с неустановленными лицами их перевозку в целях сбыта в г. Пятигорск Ставропольского края.

Лицо № в целях получения материальной выгоды привлекал к незаконной деятельности для участия в преступном сообществе жителей СКФО, которые должны были по установленной им цене систематически незаконно в целях сбыта приобретать у него исключительно крупные партии сильнодействующих веществ, в том числе, получать их в целях сбыта с возможностью оплаты после фактической продажи (получение партии сильнодействующих веществ под реализацию). Затем участники преступного сообщества должны были указанные крупные партии сильнодействующих веществ систематически незаконно, в целях сбыта, хранить, перевозить и сбывать. 

В свою очередь участники преступного сообщества, в целях большего получения прибыли от деятельности преступного сообщества, занимались поиском новых потребителей и иных лиц – «дилеров», желающих систематически незаконно приобретать сильнодействующие вещества у Лица № и у участников преступного сообщества для личного потребления, а также в целях дальнейшего сбыта, по более высокой стоимости. Тем самым участники преступного сообщества, вступая в преступный сговор с «дилерами», формировали звенья – преступные группы, цели которых совпадали с целями преступного сообщества. 

В состав преступного сообщества созданного Лицом № в качестве его участников – лиц, осуществлявших незаконный оборот приобретенных им по «нелегальному каналу» сильнодействующих веществ, в разное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вступили и входили действующие под руководством последнего – Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1, Лицо № (в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в виду его добровольного выхода из состава преступного сообщества), а также другие неустановленные лица, при этом каждый из них выполнял определенную функциональную преступную роль.

ДД.ММ.ГГГГ в состав преступного сообщества созданного Лицом № также вошла организованная преступная группа под руководством Лица №, в состав которой входили Лицо №, Лицо №, Лицо №, ставшая его преступным звеном (структурным подразделением), которая в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (в виду их задержания сотрудниками правоохранительных органов по уголовному делу №) осуществляла незаконный оборот приобретенных Лицом № по «нелегальному каналу» сильнодействующих веществ.

Лицом № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были следующим образом распределены функциональные преступные роли участников преступного сообщества, сформированные в подразделения (звенья):

1) звено под непосредственным руководством Лица №, в которое входили Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № и Лицо № и другие неустановленные лица, которые отвечали за:

- систематический незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории СКФО;

- поиск новых участников преступного сообщества и иных лиц («дилеров»), желающих в целях сбыта приобрести сильнодействующие вещества и вступление с ними в преступный сговор о систематическом незаконном обороте сильнодействующих веществ; 

- хранение в целях сбыта, а также учет прибывших по «каналу» и сбытых сильнодействующих веществ, а также за сохранение в тайне месторасположения секретного основного склада (тайника);

- осуществление сбыта сильнодействующих веществ с секретного основного склада (тайника), только с разрешения лидера преступного сообщества Лица №;

2) звено под непосредственным руководством Лица №, в состав которого входили Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1 и другие неустановленные лица, которые отвечали за:

- поиск потребителей сильнодействующих веществ, желающих в целях личного потребления приобрести сильнодействующие вещества;

- поиск лиц («дилеров»), желающих в целях сбыта приобрести сильнодействующие вещества и вступление с ними в преступный сговор о систематическом незаконном обороте сильнодействующих веществ;

- организацию схронов сильнодействующих веществ; 

- при этом, Лицо № отвечал также за силовое (с применением насилия и огнестрельного оружия) разрешение возникающих конфликтных ситуаций;

- Лицо № и Лицо №, при этом отвечали за систематический незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории г. Пятигорска, Железноводского и Георгиевского района Ставропольского края;

- ФИО1 при этом отвечал за систематический незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории г. Кисловодска и г. Ессентуки Ставропольского края;

3) звено (структурное подразделение) под руководством Лица №, в состав которого в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ входили Лицо №, Лицо №, Лица № отвечало за:

- систематический незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории Республики Ингушетия;

- поиск потребителей сильнодействующих веществ, желающих в целях личного потребления приобрести сильнодействующие вещества на территории Республики Ингушетия;

- поиск лиц («дилеров»), желающих в целях сбыта приобрести сильнодействующие вещества и вступление с ними в преступный сговор о систематическом незаконном обороте сильнодействующих веществ на территории Республики Ингушетия;

- Лицо №, при этом, используя свое служебное положение, в целях реализации единого преступного умысла участников преступного сообщества и преступной группы, не должен был принимать мер к пресечению преступной деятельности;

4) другие неустановленные должностные лица территориальных подразделений МВД России, используя свое служебное положение, обеспечивали беспрепятственную незаконную деятельность участников преступного сообщества по незаконному обороту сильнодействующих веществ, исключающей возможность ее обнаружения правоохранительными органами на территории регионов СКФО.

Участники преступного сообщества Лицо № и Лицо № с разрешения руководителя преступного сообщества Лица № приобретали крупные партии сильнодействующих веществ со схронов, взаимодействуя с Лицом № и Лицом № в г. Пятигорске Ставропольского края, и незаконно в целях сбыта перевозили сильнодействующие вещества из Ставропольского края в Республику Ингушетия, в свою очередь Лицо № руководил и координировал действия участников возглавляемой преступной группой, занимающейся систематическим незаконным оборотом сильнодействующих веществ на территории Республики Ингушетия.

Материальная прибыль от незаконной деятельности также аккумулировалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковские счета не осведомленной о преступной деятельности преступного сообщества жены Лица № и получившей в последующем – ДД.ММ.ГГГГ, с целью легализации преступного дохода, статус индивидуального предпринимателя. 

Для реализации данной преступной схемы Лицо № принял решение использовать банковские карты, привязанные к банковским счетам неосведомленной о деятельности преступного сообщества своей жены: №: №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; № №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; № №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; № №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; № №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; № №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; № №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ г.

В ходе вышеописанной незаконной деятельности преступного сообщества Лицом № был получен преступный доход, который аккумулировался на банковских счетах жены Лица №, часть из которого тратилась на незаконное приобретение по «нелегальному каналу» крупных партий сильнодействующих веществ.

При этом Лицо № из полученной материальной прибыли от незаконной деятельности преступного сообщества, ежедневно выплачивал его участникам в зависимости от их роли денежные средства в качестве вознаграждения за выполненную работу, в размере от 

<

данные изъяты> рублей до 

<

данные изъяты> рублей, предоставлял более низкую стоимость (скидку) приобретаемых сильнодействующих веществ, а также оказывал финансовую помощь в приобретении автомобилей и иного имущества.

Так, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо № и другие неустановленные следствием лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории СКФО, действуя умышленно, согласованно и в составе организованного преступного сообщества из корыстной заинтересованности в прямом получении максимальной финансовой выгоды путем совершения тяжких преступлений против здоровья населения, с целью незаконного обогащения, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов граждан и государства по обеспечению здоровья населения, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, осуществляли незаконно, в целях сбыта, приобретение, перевозку, хранение, а также сбыт сильнодействующих веществ.

Действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в получении преступного дохода путем совершения тяжких преступлений против здоровья населения, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и граждан по обеспечению здоровья населения, имея умысел на участие в преступном сообществе, незаконно, в целях сбыта:

1) Лицо №, а также с разрешения последнего Лицо №, Лицо № и Лицо №, действуя в составе звена преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Пятигорске Ставропольского края, получали (приобретали) из секретного основного склада (тайника), находившегося в разное время по вышеуказанным адресам, под реализацию крупные партии сильнодействующих веществ, перевозили их, в целях сбыта, в иные схроны, либо к месту встречи с лицами, желающими незаконно приобрести сильнодействующие вещества, где совершали их сбыт;

2) Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1 Лицо №, Лицо № и другие неустановленные следствием лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Ставропольского края, получали (приобретали), с разрешения Лица №, в том числе, под последующую реализацию, крупные партии сильнодействующих веществ, перевозили их на автомобилях марки ЛАДА«ПРИОРА», государственный регистрационный знак №, ЛАДА «ВЕСТА», государственный регистрационный знак №, HYUNDAI «SOLARIS», государственный регистрационный знак №, ЛАДА «ГРАНТА», государственный регистрационный знак «№, TOYOTA «CАMRY», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и других неустановленных в ходе следствия автомобилях, в иные схроны, либо к месту встречи с лицами, желающими незаконно приобрести сильнодействующие вещества, после чего совершали их сбыт.

Вместе с тем, ФИО1, действуя в составе звена возглавляемого Лицом № преступного сообщества и согласно отведенной ему роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Ставропольского края, незаконно, в целях сбыта, приобрел у последнего и продолжил в указанный период времени незаконно, в целях сбыта, хранить по адресу: 

<

адрес>, 140 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, которые совместно и согласовано с Лицом №, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 50 минут по 16 часов 57 минут, находясь на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, умышленно незаконно сбыл за денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, участвующему в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» условному закупщику под легендированным именем ФИО150.

Тем самым, ФИО1, осуществив в составе возглавляемого Лицом № преступного сообщества незаконные, в целях сбыта, приобретение и хранение, а также в соисполнительстве с Лицом №, незаконный сбыт 140 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, действовал с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в полной мере осознавал фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и граждан по обеспечению здоровья населения и общественной безопасности, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, деформирования правосознания граждан, и желал наступления этих последствий.

3. Также, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № преступного сообщества, с целью извлечения преступного дохода осуществил незаконные, в целях сбыта, приобретение и хранение, а также сбыт, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

Так, Лицо №, находясь в г. Пятигорске Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности в получении максимальной финансовой выгоды путем совершения тяжких преступлений против здоровья населения, с целью незаконного обогащения, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства по обеспечению здоровья населения и общественной безопасности, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, деформирования правосознания граждан, ДД.ММ.ГГГГ создал и возглавил сформированное из числа гражданских лиц и сотрудников территориальных подразделений МВД России, действующее на территории Северо-Кавказского федерального округа (далее – СКФО), многочисленное организованное преступное сообщество, действующее под единым руководством Лица №, являющееся структурированной организованной группой лиц, в состав которого входили структурные подразделения – звенья, подгруппы участников преступного сообщества (организованная преступная группа; группы лиц по предварительному сговору; группы лиц, являющиеся соисполнителями одного преступления). При этом созданное Лицом № данное организованное преступное сообщество имело: 

1) единую цель и единый преступный умысел, направленные на совершение тяжких преступлений против здоровья населения, с целью извлечения дохода от незаконных в целях сбыта приобретения, хранения, перевозки, а также незаконного сбыта сильнодействующих веществ;

2) налаженное взаимодействие его участников между собой для реализации общих преступных намерений; 

3) распределение между участниками преступного сообщества функций (ролей) в соответствии со структурой преступного сообщества. 

Для реализации общего преступного умысла, организатором и руководителем преступного сообщества Лицом № и другими активными его участниками, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории СКФО, в состав преступного сообщества вовлечены: Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1, ранее созданная и действующая организованная преступная группа под руководством Лица №, в состав которой входили Лицо №, Лицо №, Лицо №, а также другие неустановленные следствием лица, в том числе, сотрудники территориальных подразделений МВД России, которые, разделяя цели и задачи преступного сообщества, направленные на извлечения дохода от незаконных, в целях сбыта, приобретения, хранения, перевозки, а также незаконного сбыта сильнодействующих веществ (далее – незаконный оборот), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории СКФО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и граждан по обеспечению здоровья населения, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, имея умысел на участие в преступном сообществе, приняли активное участие в совершении тяжких преступлений против здоровья населения.

Незаконность деятельности преступного сообщества выражалась в нарушении установленного законодательством порядка оборота лекарственных препаратов 

<

данные изъяты> и сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты>, а именно в следующем.

Так, лекарственные препараты, соответствующие международному непатентованному наименованию (далее – МНН) 

<

данные изъяты>, относятся к лекарственным средствам, подлежащим предметно-количественному учету, в соответствии с Перечнем лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, утверждённому Приказом Минздрава России от 22.04.2014 № 183н. (раздел IV. Иные лекарственные средства, подлежащие предметно-количественному учету).

Регистрация операций, связанных с обращением лекарственных средств должна осуществляться следующими субъектами обращения:

- производителями лекарственных средств;

- организациями оптовой торговли лекарственными средствами;

- аптечными организациями;

- медицинскими организациями, осуществляющими обращение лекарственных средств;

- индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую или медицинскую деятельность.

Согласно п. 5 приказа Минздрава России от 17.06.2013 № 378н, регистрация операций, связанных с обращением лекарственных средств, осуществляется лицами, уполномоченными руководителем юридического лица на ведение и хранение журналов учета, или индивидуальным предпринимателем, имеющим лицензию на фармацевтическую деятельность или на медицинскую деятельность.

Хранение сильнодействующих лекарственных средств 

<

данные изъяты>, не находящихся под международным контролем, в соответствии с п. 69 «Правил хранения лекарственных средств», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 23.08.2010 № 706н, должно осуществляться в металлических шкафах, опечатываемых или пломбируемых в конце рабочего дня.

Порядок назначения лекарственных препаратов, формы рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядок оформления указанных бланков, их учета и хранения, утверждены Приказом Минздрава России от 14.01.2019 г. № 4н.

Согласно разработанной Лицом № схеме совершения преступления, он как руководитель преступного сообщества в нарушение описанного законного порядка оборота сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты>, незаконно в целях сбыта приобретал по оптовой низкой стоимости у представителей юридического лица – 

<

данные изъяты>, ИНН №, (далее – «нелегальный канал»), имеющего лицензии (№ от ДД.ММ.ГГГГ) на фармацевтическую деятельность, крупные партии лекарственных препаратов 

<

данные изъяты>, содержащих сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты> и организовывал совместно с неустановленными лицами их перевозку в целях сбыта в г. Пятигорск Ставропольского края.

Лицо № в целях получения материальной выгоды привлекал к незаконной деятельности для участия в преступном сообществе жителей СКФО, которые должны были по установленной им цене систематически незаконно в целях сбыта приобретать у него исключительно крупные партии сильнодействующих веществ, в том числе, получать их в целях сбыта с возможностью оплаты после фактической продажи (получение партии сильнодействующих веществ под реализацию). Затем участники преступного сообщества должны были указанные крупные партии сильнодействующих веществ систематически незаконно, в целях сбыта, хранить, перевозить и сбывать.

В свою очередь участники преступного сообщества, в целях большего получения прибыли от деятельности преступного сообщества, занимались поиском новых потребителей и иных лиц – «дилеров», желающих систематически незаконно приобретать сильнодействующие вещества у Лица № и у участников преступного сообщества для личного потребления, а также в целях дальнейшего сбыта, по более высокой стоимости. Тем самым участники преступного сообщества, вступая в преступный сговор с «дилерами», формировали звенья – преступные группы, цели которых совпадали с целями преступного сообщества. 

В состав преступного сообщества созданного Лицом № в качестве его участников – лиц, осуществлявших незаконный оборот приобретенных им по «нелегальному каналу» сильнодействующих веществ, в разное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вступили и входили действующие под руководством последнего –Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №,ФИО1, Лицо № (в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в виду его добровольного выхода из состава преступного сообщества), а также другие неустановленные лица, при этом каждый из них выполнял определенную функциональную преступную роль.

ДД.ММ.ГГГГ в состав преступного сообщества созданного Лицом № также вошла организованная преступная группа под руководством Лица №, в состав которой входили Лицо №, Лицо №, Лицо №, ставшая его преступным звеном (структурным подразделением), которая в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (в виду их задержания сотрудниками правоохранительных органов по уголовному делу №) осуществляла незаконный оборот приобретенных Лицом № по «нелегальному каналу» сильнодействующих веществ.

Лицом № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были следующим образом распределены функциональные преступные роли участников преступного сообщества, сформированные в подразделения (звенья): 

1) звено под непосредственным руководством Лица №, в которое входили Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, и Лицо №, Лицо № и другие неустановленные лица, которые отвечали за:

- систематический незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории СКФО;

- поиск новых участников преступного сообщества и иных лиц («дилеров»), желающих в целях сбыта приобрести сильнодействующие вещества и вступление с ними в преступный сговор о систематическом незаконном обороте сильнодействующих веществ; 

- хранение в целях сбыта, а также учет прибывших по «каналу» и сбытых сильнодействующих веществ, а также за сохранение в тайне месторасположения секретного основного склада (тайника);

- осуществление сбыта сильнодействующих веществ с секретного основного склада (тайника), только с разрешения лидера преступного сообщества Лица №;

2) звено под непосредственным руководством Лица №, в состав которого входили Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1 и другие неустановленные лица, которые отвечали за:

- поиск потребителей сильнодействующих веществ, желающих в целях личного потребления приобрести сильнодействующие вещества;

- поиск лиц («дилеров»), желающих в целях сбыта приобрести сильнодействующие вещества и вступление с ними в преступный сговор о систематическом незаконном обороте сильнодействующих веществ;

- организацию схронов сильнодействующих веществ; 

- при этом, Лицо № отвечал также за силовое (с применением насилия и огнестрельного оружия) разрешение возникающих конфликтных ситуаций;

- Лицо № и Лицо №, при этом отвечали за систематический незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории г. Пятигорска, Железноводского и Георгиевского района Ставропольского края;

- ФИО1 при этом отвечал за систематический незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории г. Кисловодска и г. Ессентуки Ставропольского края;

3) звено (структурное подразделение) под руководством Лица №, в состав которого в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ входили Лицо №, Лицо №, Лицо № отвечало за:

- систематический незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории Республики Ингушетия;

- поиск потребителей сильнодействующих веществ, желающих в целях личного потребления приобрести сильнодействующие вещества на территории Республики Ингушетия;

- поиск лиц («дилеров»), желающих в целях сбыта приобрести сильнодействующие вещества и вступление с ними в преступный сговор о систематическом незаконном обороте сильнодействующих веществ на территории Республики Ингушетия;

- Лицо №, при этом, используя свое служебное положение, в целях реализации единого преступного умысла участников преступного сообщества и преступной группы, не должен был принимать мер к пресечению преступной деятельности;

4) другие неустановленные должностные лица территориальных подразделений МВД России, используя свое служебное положение, обеспечивали беспрепятственную незаконную деятельность участников преступного сообщества по незаконному обороту сильнодействующих веществ, исключающей возможность ее обнаружения правоохранительными органами на территории регионов СКФО.

Участники преступного сообщества Лицо № и Лицо № с разрешения руководителя преступного сообщества Лица № приобретали крупные партии сильнодействующих веществ со схронов, взаимодействуя с Лицом № и Лицом № в г. Пятигорске Ставропольского края, и незаконно в целях сбыта перевозили сильнодействующие вещества из Ставропольского края в Республику Ингушетия, в свою очередь Лицо № руководил и координировал действия участников возглавляемой преступной группой, занимающейся систематическим незаконным оборотом сильнодействующих веществ на территории Республики Ингушетия.

Материальная прибыль от незаконной деятельности также аккумулировалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковские счета не осведомленной о преступной деятельности преступного сообщества жены Лица № и получившей в последующем – ДД.ММ.ГГГГ, с целью легализации преступного дохода, статус индивидуального предпринимателя. 

Для реализации данной преступной схемы Лицо № принял решение использовать банковские карты, привязанные к банковским счетам неосведомленной о деятельности преступного сообщества своей жены: №: №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; № №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; № №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; № №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; № №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; № №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ; № №, открытого в ПАО «СБЕРБАНК России» ДД.ММ.ГГГГ г.

В ходе вышеописанной незаконной деятельности преступного сообщества Лицом № был получен преступный доход, который аккумулировался на банковских счетах жены Лица №, часть из которого тратилась на незаконное приобретение по «нелегальному каналу» крупных партий сильнодействующих веществ.

При этом Лицо № из полученной материальной прибыли от незаконной деятельности преступного сообщества, ежедневно выплачивал его участникам в зависимости от их роли денежные средства в качестве вознаграждения за выполненную работу, в размере от 

<

данные изъяты> рублей до 

<

данные изъяты> рублей, предоставлял более низкую стоимость (скидку) приобретаемых сильнодействующих веществ, а также оказывал финансовую помощь в приобретении автомобилей и иного имущества.

Так, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо № и другие неустановленные следствием лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории СКФО, действуя умышленно, согласованно и в составе организованного преступного сообщества из корыстной заинтересованности в прямом получении максимальной финансовой выгоды путем совершения тяжких преступлений против здоровья населения, с целью незаконного обогащения, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов граждан и государства по обеспечению здоровья населения, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, осуществляли незаконно, в целях сбыта, приобретение, перевозку, хранение, а также сбыт сильнодействующих веществ.

Действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в получении преступного дохода путем совершения тяжких преступлений против здоровья населения, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и граждан по обеспечению здоровья населения, имея умысел на участие в преступном сообществе, незаконно, в целях сбыта:

1) Лицо №, а также с разрешения последнего Лицо №, Лицо № и Лицо №, действуя в составе звена преступного сообщества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Пятигорске Ставропольского края, получали (приобретали) из секретного основного склада (тайника), находившегося в разное время по вышеуказанным адресам, под реализацию крупные партии сильнодействующих веществ, перевозили их, в целях сбыта, в иные схроны, либо к месту встречи с лицами, желающими незаконно приобрести сильнодействующие вещества, где совершали их сбыт;

2) Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО1, Лицо №, Лицо № и другие неустановленные следствием лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Ставропольского края, получали (приобретали), с разрешения Лица №, в том числе, под последующую реализацию, крупные партии сильнодействующих веществ, перевозили их на автомобилях марки ЛАДА «ПРИОРА», государственный регистрационный знак №, ЛАДА «ВЕСТА», государственный регистрационный знак №, HYUNDAI «SOLARIS», государственный регистрационный знак №, ЛАДА «ГРАНТА», государственный регистрационный знак №, TOYOTA «CАMRY», государственный регистрационный знак № и других неустановленных в ходе следствия автомобилях, в иные схроны, либо к месту встречи с лицами, желающими незаконно приобрести сильнодействующие вещества, после чего совершали их сбыт.

При этом, ФИО1, находясь в г. Пятигорске Ставропольского края, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное место и время следствием не установлено, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в составе звена возглавляемого Лицом № преступного сообщества, из корыстной заинтересованности, незаконно, в целях сбыта, приобрел 49 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на участие в преступном сообществе незаконно, в целях сбыта, хранил, в жилище по адресу: 

<

адрес>.

Затем ФИО1, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, реализуя цели и задачи преступного сообщества, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 57 минут по 16 часов 58 минут, находясь на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл за денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, участвующему в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» условному закупщику под легендированным именем ФИО151, 49 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамм.

Тем самым, ФИО1, осуществив в составе возглавляемого Лицом № преступного сообщества, незаконные, в целях дальнейшего сбыта, приобретение и хранение, а в последующем незаконный сбыт 49 капсул, содержащих сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, действовал с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в полной мере осознавал фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и граждан по обеспечению здоровья населения и общественной безопасности, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, деформирования правосознания граждан, и желал наступления этих последствий.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением заместителя Генерального прокурора Российской Федерации об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, поскольку с обвиняемым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (Том 102 л.д. 89-90).

В ходе предварительного следствия с обвиняемым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым, ФИО1, ознакомленный с условиями, порядком и последствиями заключения вышеуказанного соглашения, взял на себя обязательства активно содействовать следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемого ему и иных преступлений, в установлении фактических обстоятельств своего собственного участия в их совершении, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников, в связи, с чем взял на себя обязательства выполнить следующие действия: указать места незаконного хранения сильнодействующих веществ участниками возглавляемого Лицом № преступного сообщества; дать показания, изобличающие участников преступного сообщества, а именно Лица №, Лица №, Лица № и других, а также сообщить обстоятельства создания преступного сообщества; дать показания в отношении Лица №, сведения о котором у органа предварительного следствия отсутствуют, занимавшегося незаконным оборотом сильнодействующих веществ, и участвовавшего совместно с ним в их сбыте ДД.ММ.ГГГГ, которые позволят привлечь его к уголовной ответственности; принимать участие в любых других следственных мероприятиях, необходимых для раскрытия, и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений (Том 99 л.д. 14-15).

Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве соблюден.

Согласно материалам уголовного дела, заместителем Генерального прокурора Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, из которого усматривается, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 выполнил в полном объеме, а именно: активно сотрудничал с органами предварительного следствия, содействовал в установлении обстоятельств своего участия и участия других лиц в совершении преступлений, дал показания о роли и действиях иных участников преступного сообщества, а также дал показания в отношении лица, сведения о котором у органа предварительного следствия отсутствовали. Угрозы личной безопасности ФИО1 в ходе следствия не установлены.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимому, последний пояснил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен в полном объеме.

Государственный обвинитель ФИО32 в судебном заседании подтвердила выполнение ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, которое выразилось в даче ФИО1 подробных признательных показаний, в предоставлении сведений и данных об обстоятельствах совершения преступлений, в том числе изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. Подсудимый также активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

Кроме того, государственный обвинитель ФИО32 поддержала представление заместителя Генерального прокурора Российской Федерации об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии со ст.ст. 316, 317.6-317.7 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 и его защитник – адвокат ФИО53 поддержали позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, о том, что подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил свои признательные показания, данные им в ходе предварительного следствия, сообщил суду, что им активно оказано содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступного сообщества, им сообщены сведения о лице, ранее не известном следствию, даны правдивые подробные показания об обстоятельствах и способах совершения преступлений, роли участников преступного сообщества в совершении преступлений, а также о том, что он совершил все зависящие от него действия, направленные на раскрытие и расследование преступлений, результатом чего стало привлечение к уголовной ответственности иных лиц – преступного сообщества, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельные производства.

При этом, изложенные в судебном заседании государственным обвинителем обстоятельства, полностью подтверждены исследованными в ходе судебного заседания сведениями, имеющимися в материалах уголовного дела, которые подтверждают характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступного сообщества, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, сведения о преступлениях, о которых не было известно ранее органам предварительного следствия.

При этом, сведений об угрозе личной безопасности подсудимого ФИО1 или его близких родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения, материалы уголовного дела не содержат, и сторонами суду в ходе судебного заседания не представлены.

После разъяснений подсудимому ФИО1 его прав и особенностей судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, в частности, положений ст.ст. 316, 317, 317.6-317.7 УПК РФ, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В связи с чем, выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что соблюдены все положения ст.ст. 317.1-317.5 УПК РФ, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрения данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия, вынесения представления прокурором об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО1 всех условий и выполнении всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а сам ФИО1 понимает существо обвинения и с ним согласен в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи, с чем квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ – как участие в преступном сообществе; 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ) – как незаконное приобретение и хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, совершенный организованной группой;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ) – как незаконное приобретение и хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный организованной группой.

Согласно справке врача психиатра ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, анализируя указанное обстоятельство, а также оценивания его поведение в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1, следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд, в соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также наличие у него на иждивении малолетнего ребенка – ФИО1 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает и учитывает по всем эпизодам полное признание вины, раскаяние в содеянном, как на стадии предварительного следствия, так и в суде, а также наличие у него на иждивении матери, пенсионного возраста.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по всем эпизодам преступлений судом не установлено.

К данным о личности суд относит то, что ФИО1 по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

С учетом характера и общественной опасности совершенных преступлений, всех изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого, его состояния здоровья, в целях восстановления социальной справедливости и его исправления, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по каждому из преступлений, без применения ст. 73 УК РФ, поскольку суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, либо назначения наказания, не связанного с лишением свободы. Только наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, будет способствовать цели восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, учитывая его личность и материальное положение, при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 210 УК РФ суд, считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, однако считает необходимым применить дополнительное наказание в виде ограничения свободы, установив в отношении подсудимого следующие ограничения и запреты: не изменять постоянного места жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не покидать место проживания в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Обязать ФИО1 своевременно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, возложив контроль за его поведением на данный орган.

Определяя размер обязательного дополнительного наказания по ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде ограничения свободы, суд учитывает во взаимосвязи, данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства указанного преступления, и степень его общественной опасности.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личности и роли виновного, суд не находит оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. По указанным причинам суд не находит также исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, для применения ст. 64 УК РФ.

Также, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Сведений и медицинских документов, препятствующих отбытию ФИО1, наказания в виде лишения свободы, а также сведений о наличии у него тяжелых заболеваний, которые входят в перечень заболеваний, препятствующих отбытию им наказания в виде лишения свободы, в материалах дела не имеется.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимого без назначения наказания, освобождения от наказания или отсрочки отбывания наказания не имеется. 

Поскольку по всем трём преступлениям имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют, суд при назначении наказаний по всем преступлениям применяет положение ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что в результате применения к подсудимому положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, максимальное наказание, которое может быть ему назначено по ч. 3 ст. 234 УК РФ составляет 4 года, по ч. 2 ст. 210 УК РФ составляет 5 лет лишения свободы, с учетом смягчающих обстоятельств, наказание должно быть назначено подсудимому ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 210 УК РФ, без применения ст. 64 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 необходимо назначить по правилам ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных ему основных наказаний в виде лишения свободы и полного присоединения к основному окончательному наказанию дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом тяжести совершенного преступления, личности виновного, учитывая требования п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, с учетом назначенного наказания в виде лишения свободы и в целях исполнения приговора суда, суд считает необходимым, меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО1 суд считает необходимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

С учетом требований п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в связи с чем, все имеющиеся по уголовному делу вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле №, из которого было выделено данное уголовное дело в отношении ФИО1 – необходимо хранить при данном уголовном деле до принятия окончательных процессуальных решений по выделенным уголовным делам в отношении иных участников организованной группы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год, в течение которого установить осужденному ограничения: не изменять постоянного места жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не покидать место проживания в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а так же обязать один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган;

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев;

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.ч. 3 и 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных за них основных наказаний, и полного присоединения дополнительного наказания, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год, в течение которого установить осужденному ограничения: не изменять постоянного места жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не покидать место проживания в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а так же обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде заключения под стражу – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания его под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения через Пятигорский городской суд Ставропольского края, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий судья Н.В. Сотников